Si guardi ora alle parole con cui si apre la *quaestio* vera e propria. In P inizia con «Ad predictam questionem», mentre nel nostro esemplare l'*incipit* ricalca ancora quello della versione più estesa del *Vat. Lat.* 4009: «Ad quam questionem». In questo caso, la necessità di inserire l'attribuzione a Bonagrazia può aver reso obbligatorio modificare l'*incipit*: «Ad quam» e «questionem» vengono corrette rispettivamente in «Ad predictam» e «dubitationem» per evitare ridondanze. Perciò è probabile che in origine entrambi gli esemplari della «Ad predictam questionem» fossero identici, ed è ragionevole ipotizzare che questi abbiano copiato da un antografo comune, oggi sconosciuto (di seguito: α), responsabile dell'abbreviazione della *quaestio* dalla forma che essa presentava nella «Questio talis». Dopodiché P deve aver inserito le sue modifiche:

Quia sepe	<i>M.ch.f. 140</i> (W)	<i>Lat. 5154</i> (P)
«Ad quam questionem absque dubium dicendum est, quod non teneantur ad observantiam dicti iuramenti et quod	«Ad quam questionem absque dubio dicendum est quod illi qui tale iuramentum fecerunt, ad eius observantiam non	«Ad predictam questionem absque dubio est dicendum quod illi qui tale iuramentum fecerunt ad eius observantiam

illud iuramentum tenentur, et quod tale non tenentur, et non possunt sine iuramentum non non quod tale iuramentum non possunt periculo et detrimento animarum suarum possunt sine detrimento et periculo sine detrimento et aliquo aliter observare, suarum animarum animarum suarum quod ostenditur aliquo aliter observare» periculo aliquo aliter rationibus infrascriptis» observare»

Sempre sulla scorta di queste modifiche apportate da P, si veda anche cosa avviene poche righe dopo, quando entrambe le versioni affermano che Ludovico IV è il legittimo imperatore: W omette il rimando «ut superius est probatum» di P, dal momento che l'esemplare tedesco non possedeva alcun luogo a cui riferirsi nel quale avrebbe dimostrato la legittimità di Ludovico (al contrario della *Chronica* che aveva più volte insistito sul tema)³¹. Ma W omette anche la riga successiva, che recita «Et etiam inferius clarius ostendetur quod idem intelligitur de quolibet alio imperatore». Una spiegazione per questa omissione potrebbe risiedere nel fatto che il trattato si sofferma esclusivamente sulla figura di Ludovico IV, senza riferire il discorso a tutti gli imperatori. Si può allora pensare che tale versione, proprio perché copiava da un modello indipendente dalla *Chronica*, abbia omissso questa notazione dato che non vi sono, nella *quaestio*, riferimenti ad altri sovrani oltre a Ludovico IV:

M.ch.f. 140 (W)

«Quoniam constat secundum iura tam divina quam canonica et civilia, quod prefatus dominus Ludowicus fuit et est verus et legitimus imperator et quod eidem secundum ipsa iura debuit et debet ab omnibus Romano imperio subiectis obediri»

Lat. 5154 (P)

«Quoniam constat secundum iura tam divina quam canonica et civilia, quod prefatus dominus Ludowicus fuit et est verus et legitimus imperator ut superius est probatum, et etiam inferius clarius ostenditur quod idem intelligitur de quolibet alio imperatore et quod eidem secundum ipsa iura debuit et debet ab omnibus subiectis romano imperio obediri»

³¹ MINORITA, *Chronica* cit., pp. 191-200.

Verso la fine, la versione tramandata dal codice W sembra essere di nuovo più fedele al modello della «*Questio talis*» e, quindi, al testo dell'antigrafo α prima delle modifiche apportate dal compilatore della *Chronica*. P, infatti, usa la disgiuntiva «*observationem seu observantiam*» al posto del solo «*observantiam*», che è leggibile invece negli altri due esemplari:

Questio talis	<i>M.ch.f.</i> 140 (W)	<i>Lat.</i> 5154 (P)
«in quolibet casuum predictorum dicti religiosi ad huiusmodi iuramenti observantiam non tenentur»	«Sequitur quod illi, qui contrarium iuraverunt, ad ipsius iuramenti observantiam non tenentur»	«Sequitur quod illi qui contrarium iuraverunt, ad ipsius iuramenti observationem seu observantiam non tenentur»

Si evidenzia così un altro aspetto interessante di questa relazione tra i testimoni sulla base dei destinatari della *quaestio*. Il testo tramandato da Niccolò si rivolge a «clerici et laici», mentre W si limita sin dall'inizio a un generico «illi». Perché una distinzione così netta e inequivocabile, e perché solo nella versione parigina del testo? La «*Questio talis*» si riferiva, infatti, solamente agli ecclesiastici («religiosi vel seculares») e non parlava mai dei laici. La necessità che Bonagrazia mettesse a margine le precisazioni in un primo tempo non incluse dal copista potrebbe far pensare a dibattiti tra i Minori sulla possibilità di specificare anche i secolari o meno, e ciò risulta interessante alla luce della contrapposizione che da sempre separava costoro dai regolari³².

³² Le tensioni tra mendicanti e secolari affondano nella polemica che li vide protagonisti nel pieno Duecento all'università di Parigi, nella quale si scontrarono personaggi come Guglielmo di Saint-Amour e Bonaventura. Alcuni titoli per orientarsi nella questione e negli strascichi che ancora alla fine del Trecento erano evidenti nella letteratura: S. STECKEL, *Rewriting the Rules: the Secular-Mendicant Controversy in France and its Impact on Dominican Legislation*, c. 1230-1290, in *Making and Breaking the Rules. Discussion, Implementation, and Consequences of Dominican Legislation*, cur. C. LINDE, Oxford 2018, pp. 105-130; LAMBERTINI, *Apologia* cit., specialmente pp. 11-24 su Bonaventura e Saint-Amour; P. SZITTYA, *The Antifraternal Tradition in Medieval Literature*, Princeton 1986; G. GELTNER, *William of St. Amour's De periculis novissimorum temporum: a False Start to Medieval Antifraternalism?*, in *Defenders and Critics of Franciscan Life*, cur. M. CUSATO - G. GELTNER, Leiden 2009, pp. 127-43. A. MONTEFUSCO, *Maestri secolari, frati mendicanti e autori volgari. Immaginario antimendicante ed ecclesiologia in vernacolare, da Rutebeuf a Boccaccio*, «Rivista di storia del cristianesimo», 12 (2015), pp. 265-290.